
COMUNE DI MONTECATINI VAL DI CECINA
PROVINCIA DI PISA

VERBALE DI DELIBERA DELLA GIUNTA COMUNALE N. 161 DEL 25/11/2024

OGGETTO: TARIFFE, IMPOSTE, TASSE E QUOTE DI COMPARTECIPAZIONE SUI SERVIZI EROGATI DALL’ENTE
PER L’ANNO 2025. APPROVAZIONE

             L’anno 2024 addi 25 del mese di Novembre alle ore 19.00 nella sala delle adunanze,
previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati
a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

All'appello risultano:

                   

 Nominativo Incarico Presente

 FRANCESCO AURIEMMA Sindaco SI

 GIANNETTI MIRKO Vice Sindaco In Videoconferenza

 QUERCI DAVID Assessore In Videoconferenza

Totale presenti 3

Totale assenti   0

Assiste il Segretario Comunale Dott. Giovanni Lieto il quale provvede alla redazione del
presente verbale da remoto.

Essendo legale il  numero degli  intervenuti, il  Sig.  FRANCESCO AURIEMMA  nella sua
qualità  di  Sindaco  assume  la  presidenza  e  dichiara  aperta  la  seduta  per  la  trattazione
dell'argomento indicato in oggetto.



OGGETTO:  TARIFFE, IMPOSTE, TASSE E QUOTE DI COMPARTECIPAZIONE SUI SERVIZI EROGATI
DALL’ENTE PER L’ANNO 2025. APPROVAZIONE

LA GIUNTA COMUNALE

Visto  l’art.  54  del  D.Lgs.  446/1997  e  successive  modifiche,  il  quale  prevede  che  i  Comuni
approvino le tariffe e i prezzi pubblici ai fini dell’approvazione del Bilancio di Previsione;

Visto l’art. 53, comma 16, della L. 23/12/2000 n. 388, che stabilisce entro la data di approvazione
del Bilancio di previsione, il termine per deliberare le tariffe, le aliquote d’imposta per i tributi
locali e per i servizi locali, compresa l’aliquota di compartecipazione dell’addizionale all’IRPEF e
per l’approvazione dei regolamenti relativi ai tributi locali;

Ritenuto pertanto opportuno deliberare la misura delle seguenti imposte e tasse:
 CANONE  UNICO  PATRIMONIALE  (Occupazione  suolo,  canone  mercatale,  pubblicità  e

pubbliche affissioni);
 IMPOSTA DI SOGGIORNO
 TARIFFE CIMITERIALI;
 nonché le quote di compartecipazione da parte degli utenti in merito al seguente servizio:

TRASPORTO SCOLASTICO;

Visto che il comune ha approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 26/03/2021 il
Regolamento per la disciplina del  canone patrimoniale di  occupazione del  suolo pubblico e di
esposizione pubblicitaria e del canone mercatale, e con deliberazione di Giunta comunale n. 198
del 27/11/2023, le relative tariffe per l’anno 2024;

Ritenuto di non modificare le tariffe del canone patrimoniale anche per l’annualità 2025;

Dato atto  che con la Deliberazione  di  Giunta Comunale  n.  198 del  27/11/2023 il  Comune ha
approvato le quote di  compartecipazione per  il  servizio  di  trasporto scolastico e le  tariffe per
l’imposta di soggiorno per l’anno 2024;

Ritenuto opportuno confermare le tariffe deliberate anche per l’annualità 2025;

Dato  atto  che  con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  198  del  27/11/2023  il  Comune  ha
approvato le tariffe cimiteriali per l’anno 2024;

Vista  la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.216  del  07/12/2023  con  la  quale  venivano
determinate le tariffe relative alle varie operazioni di sepoltura per le concessioni scadute;

Ritenuto di non modificare le tariffe per il servizio cimiteriale per l’annualità 2025;

Dato  atto  che  con  la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.56  del  31/03/2017  il  Comune  ha
approvato, a titolo di rimborso spesa, le somme da richiedere per le celebrazioni dei matrimoni
civili e per le costituzioni delle unioni civili;

Ritenuto modificare i corrispettivi così come riportato di seguito:



- PALAZZO COMUNALE  
 Almeno uno residente: nessun costo 
 Non residenti: € 75,00

- POZZO ALFREDO, SALA CALDERAI E SALA DELLE COMUNITÀ:  
 Almeno uno residente: € 200,00 
 Non residenti: € 400,00

- ALTRE CASE COMUNALI:   € 500,00

Acquisiti sulla proposta di deliberazione i pareri concernenti la regolarità tecnica e contabile di cui
all’art.49 della D.Lgs. 267/2000;

Visto l’art. 172, comma 1, lett. e), del D.Lgs. n. 267/00;

A voti unanimi, resi nei modi e forme di legge;

DELIBERA 

1. Di richiamare e approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente
dispositivo;

2. Di  confermare  per  l’anno  2025,  con  decorrenza  dal  01.01.2025,  le  seguenti  tariffe,
imposte, tasse e quote di compartecipazione per i tributi ed i servizi locali:

CANONE OCCUPAZIONE SUOLO PUBBLICO E CANONE MERCATALE

Vedi allegato “A”

CANONE PUBBLICITA’ E PUBBLICHE AFFISSIONI

Vedi allegato “B”

IMPOSTA DI SOGGIORNO

Vedi allegato “C”

TARIFFE CIMITERIALI

Vedi allegato “D”



TRASPORTO SCOLASTICO

Euro 25.00 = mensili per andata e ritorno
Euro 12.50 = mensili per sola andata o ritorno.

CELEBRAZIONI DEI MATRIMONI CIVILI E COSTITUZIONI DELLE UNIONI CIVILI

- PALAZZO COMUNALE  
 Almeno uno residente: nessun costo 
 Non residenti: € 75,00

- POZZO ALFREDO, SALA CALDERAI E SALA DELLE COMUNITÀ:  
 Almeno uno residente: € 200,00 
 Non residenti: € 400,00

- ALTRE CASE COMUNALI:   € 500,00

3. Di dare atto che il presente provvedimento sarà sottoposto alla presa d’atto del Consiglio
Comunale quale allegato al Bilancio di Previsione 2025;

4. Di  utilizzare  per  l’anno  2025  tutte  le  possibilità  di  proroga  delle  scadenze  o  di
accertamento dei tributi stabiliti dalle disposizioni legislative e regolamentari vigenti, ivi
comprese quelle previste nella Legge n. 296/2006 art.1 - comma 161;

5. Di  dichiarare  la  presente  deliberazione  con  separata  e  unanime  votazione
IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE, ai sensi dell’art. 134 comma 4° del D.Lgs. n°267/2000.



COMUNE DI MONTECATINI VAL DI CECINA

Pareri

179

TARIFFE, IMPOSTE, TASSE E QUOTE DI COMPARTECIPAZIONE SUI SERVIZI EROGATI
DALL’ENTE PER L’ANNO 2025. APPROVAZIONE

2024

Ufficio Attività Finanziarie - Personale

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

25/11/2024

Ufficio Proponente (Ufficio Attività Finanziarie - Personale)

Data

Parere Favorevole

Rag. Beatrice Rossi

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

25/11/2024Data

Parere Favorevole

Rag. Beatrice Rossi

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da

IL SINDACO
FRANCESCO AURIEMMA

IL SEGRETARIO COMUNALE
GIOVANNI LIETO

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Montecatini Val di Cecina. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato
da:

Giovanni Lieto in data 06/12/2024
FRANCESCO AURIEMMA in data 06/12/2024


